
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/13

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della regione n.36

/2785 del 23 giugno 2023 relativo alla nomina dell’Ing. Flore Valentina quale Direttore

RICHIAMATO

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via

esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto

compatibili;

VISTO

la Legge Regionale del 17 dicembre 2024, n. 21 – Autorizzazione all’esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2025;

VISTA

La Deliberazione della Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n. 2/1, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 29 dicembre

2023, n. 19 "Bilancio di previsione 2024-2026”;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 19 - Bilancio di previsione triennale

2024 -2026;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di stabilità 2024;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 - “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli assessori

regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Contributi a favore dei territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo delle

montagne italiane. Legge 30 dicembre 2021 n. 234, articolo 1, comma 593. Annualità

2023. Verifica delle condizioni di ricevibilità e ammissibilità delle istanze – art. 9 dell’

Avviso pubblico.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/13

che in relazione al presente bando sono pervenute entro i termini di scadenza:

Per la  26 istanzeLinea I

ID ENTE PROT. DATA PROT. SPEDITA IL

1 UC COROS 39859 30.07.2024

PRESO ATTO

la determinazione n. 4771 prot. 46487 del 16.09.2024, con la quale si è provveduto

alla nomina della commissione incaricata della valutazione delle domande ammesse

ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso;

RICHIAMATA

che con la determinazione n. 4053 prot. 39199 del 25.07.2024 “Fondo sviluppo per le

montagne italiane (FOSMIT) - Annualità 2023. Decreto del Dipartimento per gli affari

regionali e le autonomie n. 2465 del 04/08/2023 – Proroga termini presentazione

istanze al 2 settembre 2024”, si è provveduto a prorogare i termini previsti dall’Avviso

fino al giorno 2 settembre 2024, al fine di consentire la massima partecipazione delle

amministrazioni al presente bando;

TENUTO CONTO

Che l’Avviso pubblico, all’art. 7 stabiliva quale termine ultimo per la presentazione

delle istanze la data del 2 agosto 2024;

DATO ATTO

la determinazione n. 3206 prot. 31541 del 17.06.2024, con la quale si è provveduto

ad approvare l’Avviso pubblico, ed i relativi allegati, avente ad oggetto “Fondo

sviluppo per le montagne italiane (FOSMIT) - Annualità 2023. Decreto del

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie n. 2465 del 04/08/2023 -

Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati”;

RICHIAMATA

La legge 31 gennaio 1994, n. 97 recante "Nuove disposizioni per le zone montane"

che all'articolo 2, comma 1, istituisce presso il Ministero del bilancio e della

programmazione economica il Fondo Nazionale per la Montagna;

RICHIAMATA

La Determinazione n. 1541, protocollo 15216, del 10 aprile 2024 con la quale l'Ing.

Elisabetta Pisano è stata nominata Responsabile dei procedimenti di competenza del

Settore Trasferimenti Enti Locali e Polizia Locale, tra i quali il procedimento di che

trattasi;

RICHIAMATA

del Servizio Enti Locali presso la Direzione generale degli Enti locali e finanze;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/13

2 UC VILLANOVA 39894 30.07.2024

3 UC METALLA E IL MARE 40139 31.07.2024

4 UC ANGLONA E BASSA VALLE DEL

COGHINAS

40193 31.07.2024

5 UC VALLE DEL PARDU E DEI

TACCHI

40771 02.08.2024

6 UC I NURAGHI DI MONTE IDDA E

FANARIS

41292 06.08.2024

7 UC MONTE LINAS - DUNE DI

PISCINAS

42634 19.08.2024

8 UC RIVIERA DI GALLURA 42863 20.08.2024

9 UC LOGUDORO 42906 20.08.2024

10 UC MONT'ALBO 40181 31.07.2024

11 CM MONTE ACUTO 42978 21.08.2024

12 UC FENICI 43683 29.08.2024

13 CM NUORESE-GENNARGENTU-

SUPRAMONTE-BARBAGIA

43998 30.08.2024

14 CM GOCEANO 44003 30.08.2024

15 CM SARCIDANO BARBAGIA DI

SEULO

44014 30.08.2024

16 UC GERREI 44023 30.08.2024

17 UC NORD OGLIASTRA 44084 02.09.2024

18 UC BARBAGIA 44085 02.09.2024

19 UC PLANARGIA 44309 03.09.2024 02.09.2024

20 UC GUILCER 44318 03.09.2024 02.09.2024



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/13

21 UC MARMILLA 44322 03.09.2024 02.09.2024

22 UC OGLIASTRA 44323 03.09.2024 02.09.2024

23 UC BARIGADU 44325 03.09.2024 02.09.2024

24 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E

DEL GRIGHINE

44366 03.09.2024 02.09.2024

25 UC SULCIS 44369 03.09.2024 02.09.2024

26 UC ALTA GALLURA 44370 03.09.2024 02.09.2024

Per la  12 istanzeLinea II

ID ENTE PROT. DATA PROT. SPEDITA IL

1 UC COROS 39860 30.07.2024

2 UC METALLA E IL MARE 40125 31.07.2024

3 UC MONT'ALBO 40195 31.07.2024

4 UC ANGLONA E BASSA VALLE DEL

COGHINAS

40343 31.07.2024

5 CM MONTE ACUTO 42979 21.08.2024

6 UC FENICI 43689 29.08.2024

7 UC PLANARGIA 44312 03.09.2024 02.09.2024

8 UC TERRALBESE 44321 03.09.2024 02.09.2024

9 UC BARIGADU 44324 03.09.2024 02.09.2024

10 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E

DEL GRIGHINE

44367 03.09.2024 02.09.2024

11 UC SULCIS 44368 03.09.2024 02.09.2024



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/13

che, relativamente alla Linea di intervento I, delle 26 istanze presentate, 12 hanno

necessitato di una richiesta d’integrazione/chiarimenti come di seguito elencate:

ID ENTE PROT. DATA PROT.

2 UC VILLANOVA 46481_16.09.2024 47503_23.09.2024

5 UC VALLE DEL PARDU E DEI 

TACCHI

46482_16.09.2024 47327_20.09.2024

7 UC MONTE LINAS - DUNE DI 

PISCINAS

46483_16.09.2024 48034_25.09.2024

12 UC FENICI 46484_16.09.2024 47525_23.09.2024

13 CM NUORESE-GENNARGENTU-

SUPRAMONTE-BARBAGIA

47966_24.09.2024 50347_09.10.2024

16 UC GERREI 47010_18.09.2024 47835_24.

09.2024 

48006_25.09.2024

18 UC BARBAGIA 47426_20.09.2024 49224_02.10.2024

20 UC GUILCER 47780_24.09.2024 49834_07.10.2024

21 UC MARMILLA 47425_20.09.2024 49215_02.10.2024

23 UC BARIGADU 49135_01.10.2024

24 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E 

DEL GRIGHINE

46485_16.09.2024 48201_26.09.2024

25 UC SULCIS 47011_18.09.2024 48611_30.09.2024

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso il Servizio Enti Locali ha avviato la verifica della

ricevibilità e ammissibilità delle proposte;

DATO ATTO

12 UC ALTA GALLURA 44372 03.09.2024 02.09.2024



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/13

che, relativamente alla Linea di intervento I, a seguito dell’esame della

documentazione presentata sono risultate ammissibili alla successiva fase di

valutazione da parte della Commissione ai sensi dell’articolo 10 - Valutazione e

 - dell’Avviso pubblico le seguenti proposte:formazione delle graduatorie

ID ENTE PROT. DATA PROT.

1 UC COROS 39859 30.07.2024

2 UC VILLANOVA 39894 30.07.2024

3 UC METALLA E IL MARE 40139 31.07.2024

DATO ATTO

che, relativamente alla Linea di intervento II, delle 12 istanze presentate, 7 hanno

necessitato di una richiesta d’integrazione/chiarimenti come di seguito elencate:

ID ENTE INTEGRAZIONE 

PROT.

1 UC COROS 48783_30.09.2024

2 UC METALLA E IL MARE 47697_23.09.2024 48546_27.09.2024

6 UC FENICI 46484_16.09.2024 47525_23.09.2024

7 UC PLANARGIA 47779_24.09.2024 48195_26.09.2024

9 UC BARIGADU 49138_01.10.2024 51146_15.10.2024

10 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL

GRIGHINE

46485_16.09.2024 48201_26.09.2024

11 UC SULCIS 49137_01.10.2024 48611_30.09.2024

49859_07.10.2024

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/13

4 UC ANGLONA E BASSA VALLE DEL 

COGHINAS

40193 31.07.2024

5 UC VALLE DEL PARDU E DEI TACCHI 40771 02.08.2024

6 UC I NURAGHI DI MONTE IDDA E FANARIS 41292 06.08.2024

7 UC MONTE LINAS - DUNE DI PISCINAS 42634 19.08.2024

8 UC RIVIERA DI GALLURA 42863 20.08.2024

9 UC LOGUDORO 42906 20.08.2024

10 UC MONT'ALBO 40181 31.07.2024

11 CM MONTE ACUTO 42978 21.08.2024

12 UC FENICI 43683 29.08.2024

13 CM NUORESE-GENNARGENTU-

SUPRAMONTE-BARBAGIA

43998 30.08.2024

14 CM GOCEANO 44003 30.08.2024

15 CM SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 44014 30.08.2024

16 UC GERREI 44023 30.08.2024

17 UC NORD OGLIASTRA 44084 02.09.2024

18 UC BARBAGIA 44085 02.09.2024

19 UC PLANARGIA 44309 03.09.2024

20 UC GUILCER 44318 03.09.2024

21 UC MARMILLA 44322 03.09.2024

22 UC OGLIASTRA 44323 03.09.2024

24 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL 

GRIGHINE

44366 03.09.2024

25 UC SULCIS 44369 03.09.2024



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/13

che, relativamente alla Linea di intervento II, a seguito dell’esame della

documentazione presentata sono risultate ammissibili alla successiva fase di

valutazione da parte della Commissione ai sensi dell’articolo 10 - Valutazione e

formazione delle graduatorie - dell’Avviso pubblico le seguenti proposte:

ID ENTE PROT. DATA PROT.

1 UC COROS 39860 30.07.2024

2 UC METALLA E IL MARE 40125 31.07.2024

3 UC MONT'ALBO 40195 31.07.2024

4 UC ANGLONA E BASSA VALLE DEL 

COGHINAS

40343 31.07.2024

5 CM MONTE ACUTO 42979 21.08.2024

DATO ATTO

pertanto che l’Unione dei Comuni del Barigadu, relativamente alla Linea di intervento

I, non risulta ammessa alla successiva fase di valutazione da parte della

Commissione ai sensi dell’articolo 10 - Valutazione e formazione delle graduatorie -

dell’Avviso pubblico;

DATO ATTO

che, relativamente alla Linea di intervento I, la proposta presentata dall’Unione dei

Comuni del Barigadu è stata ritenuta inammissibile in quanto la stessa si riferisce in

prevalenza a spese per servizi non costituenti investimento, e pertanto in contrasto

con quanto disposto dall'articolo 6, punto 6, dell'Avviso Pubblico, non costituenti

spese ammissibili al finanziamento. Inoltre la proposta non risulta coerente con la

finalità del bando in relazione alla parte relativa ai finanziamenti destinati alle imprese

ed al sostegno ad iniziative private, rivolta pertanto ad attività economiche private e

non finalizzata alla realizzazione di investimenti pubblici a vantaggio dell’intera

comunità e come tali non ammissibili al finanziamento. Infine si rileva una carenza

documentale e che l’Unione non ha provveduto all’integrazione documentale richiesta

dal Servizio Enti locali;

CONSIDERATO

26 UC ALTA GALLURA 44370 03.09.2024



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

9/13

altresì, che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’CONSIDERATO

di aver valutato l’assenza di conflitti di interessi, come previste dalla normativa, sulla

base delle dichiarazioni degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque titolo, hanno

preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del procedimento;

DATO ATTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento;

DATO ATTO

pertanto che l’Unione dei Comuni del Barigadu, relativamente alla Linea di intervento

II, non risulta ammessa alla successiva fase di valutazione da parte della

Commissione ai sensi dell’articolo 10 - Valutazione e formazione delle graduatorie -

dell’Avviso pubblico;

DATO ATTO

che, relativamente alla Linea di intervento II, la proposta presentata dall’Unione dei

Comuni del Barigadu è stata ritenuta inammissibile in quanto la stessa si riferisce in

prevalenza a spese per servizi non costituenti investimento, e pertanto in contrasto

con quanto disposto dall'articolo 6, punto 6, dell'Avviso Pubblico, non costituenti

spese ammissibili al finanziamento. Inoltre la proposta non risulta coerente con le

finalità del bando in relazione alla previsione dell’intervento proposto di finanziamento

rivolto ad attività economiche private o “contributi alle imprese” come specificato nella

nota dell’Unione dei Comuni Barigadu acquisita agli atti in data 15.10.2024 prot. n.

51146. Si segnala, inoltre, che l’Unione non ha provveduto all’integrazione

documentale richiesta dal Servizio Enti locali;

CONSIDERATO

6 UC FENICI 43689 29.08.2024

7 UC PLANARGIA 44312 03.09.2024

8 UC TERRALBESE 44321 03.09.2024

10 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL 

GRIGHINE

44367 03.09.2024

11 UC SULCIS 44368 03.09.2024

12 UC ALTA GALLURA 44372 03.09.2024



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

10/13

Di disporre, relativamente alla Linea di intervento I:

l’esclusione, per le motivazioni su esposte, dell’Unione dei Comuni del Barigadu dalla

successiva fase di valutazione da parte della Commissione ai sensi dell’articolo 10 -

Valutazione e formazione delle graduatorie - dell’Avviso pubblico;

l’ammissione alla successiva fase di valutazione da parte della Commissione ai sensi

dell’articolo 10 - Valutazione e formazione delle graduatorie - dell’Avviso pubblico,

delle seguenti proposte:

ID ENTE PROT. DATA PROT.

1 UC COROS 39859 30.07.2024

2 UC VILLANOVA 39894 30.07.2024

3 UC METALLA E IL MARE 40139 31.07.2024

4 UC ANGLONA E BASSA VALLE DEL

COGHINAS

40193 31.07.2024

5 UC VALLE DEL PARDU E DEI TACCHI 40771 02.08.2024

ART.2

Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato

per fare parte integrante del presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni su esposte, di dover procedere all’approvazione degli esiti istruttori

come sopra riportati ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati;

RITENUTO

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del D.Lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto di

lavoro, subordinato o autonomo;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

11/13

Di disporre, relativamente alla Linea di intervento II:ART.3

6 UC I NURAGHI DI MONTE IDDA E FANARIS 41292 06.08.2024

7 UC MONTE LINAS - DUNE DI PISCINAS 42634 19.08.2024

8 UC RIVIERA DI GALLURA 42863 20.08.2024

9 UC LOGUDORO 42906 20.08.2024

10 UC MONT'ALBO 40181 31.07.2024

11 CM MONTE ACUTO 42978 21.08.2024

12 UC FENICI 43683 29.08.2024

13 CM NUORESE-GENNARGENTU-

SUPRAMONTE-BARBAGIA

43998 30.08.2024

14 CM GOCEANO 44003 30.08.2024

15 CM SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 44014 30.08.2024

16 UC GERREI 44023 30.08.2024

17 UC NORD OGLIASTRA 44084 02.09.2024

18 UC BARBAGIA 44085 02.09.2024

19 UC PLANARGIA 44309 03.09.2024

20 UC GUILCER 44318 03.09.2024

21 UC MARMILLA 44322 03.09.2024

22 UC OGLIASTRA 44323 03.09.2024

24 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL

GRIGHINE

44366 03.09.2024

25 UC SULCIS 44369 03.09.2024

26 UC ALTA GALLURA 44370 03.09.2024



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

12/13

l’esclusione, per le motivazioni su esposte, dell’Unione dei Comuni del Barigadu dalla

successiva fase di valutazione da parte della Commissione ai sensi dell’articolo 10 -

Valutazione e formazione delle graduatorie - dell’Avviso pubblico;

l’ammissione alla successiva fase di valutazione da parte della Commissione ai sensi

dell’articolo 10 - Valutazione e formazione delle graduatorie - dell’Avviso pubblico,

delle seguenti proposte

ID ENTE PROT. DATA PROT.

1 UC COROS 39860 30.07.2024

2 UC METALLA E IL MARE 40125 31.07.2024

3 UC MONT'ALBO 40195 31.07.2024

4 UC ANGLONA E BASSA VALLE DEL 

COGHINAS

40343 31.07.2024

5 CM MONTE ACUTO 42979 21.08.2024

6 UC FENICI 43689 29.08.2024

7 UC PLANARGIA 44312 03.09.2024

8 UC TERRALBESE 44321 03.09.2024

10 UC BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL 

GRIGHINE

44367 03.09.2024

11 UC SULCIS 44368 03.09.2024

12 UC ALTA GALLURA 44372 03.09.2024

 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

13/13

La presente determinazione sarà trasmessa, per il tramite della Direzione Generale, all’Assessore degli

Enti Locali, Finanze ed Urbanistica ai sensi dell’art. 21, nono comma, della legge regionale 13 novembre

1998, n. 31, nonché notificata alla Commissione di valutazione nominata con determinazione n. 4771 prot.

46487 del 16.09.2024.

Il Coordinatore del settore

Trasferimenti e Polizia locale

Ing Elisabetta Pisano

Il Direttore di Servizio

Ing Valentina Flore

Siglato da :

ELISABETTA PISANO


		2025-01-16T14:07:24+0100
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2025-01-16T14:07:34+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




